
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Gorffennaf 

2019 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09:00)   

2.1 PTN1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd - Cyllideb atodol gyntaf 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20 - 5 Gorffennaf 2019 

 (Tudalennau 1 - 5)  

3 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Sesiwn 

dystiolaeth 7 

(09:00-10:00) (Tudalennau 6 - 43)  

Rebecca Evans AC, y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd 

Andrew Jeffreys, Cyfarwyddwr y Trysorly, Llywodraeth Cymru 

Steven Davies, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllid Arloesol, Llywodraeth Cymru 

 

Papur 1 – Papur gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd 

Brîff ymchwil  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o ran o'r cyfarfod (eitemau 5, 7, 8 a 9) 

(10:00)   

5 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 

2013: Briffio 

(10:00-10:30) (Tudalennau 44 - 65)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Siwan Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Cynulliad 

Matthew Richards, Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol 

Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid 

Bethan Davies, Clerc y Pwyllgor Cyllid 

 

Papur 2 – Llythyr gan Suzy Davies AC, Comisiynydd ar gyfer y Gyllideb a 

Llywodraethu – 27 Mehefin 2019 

Brîff ymchwil  

6 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 

2013: Sesiwn dystiolaeth 4 

(10:30-11:30) (Tudalennau 66 - 96)  

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Isobel Everett, Cadeirydd Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru 

Martin Peters, Pennaeth Cyfraith a Moeseg, Swyddfa Archwilio Cymru 

Steve O’Donoghue, Cyfarwyddwr Cyllid, Swyddfa Archwilio Cymru 

 

Brîff ymchwil  

7 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 

2013: Materion allweddol 

(11:30-12:00) (Tudalennau 97 - 99)  

Papur 3 – Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 

2013: Camau nesaf 

8 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21: Trafod 

penodi cynghorydd arbenigol 

(12:00-12:05) (Tudalennau 100 - 106)  

Papur 4 – Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21: Trafod 

penodi cynghorydd arbenigol 

9 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: 

Materion allweddol 

(12:05-12:30)   



Vaughan Gething AC/AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 

Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 
Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA-L/VG/0420/19 

Dai Lloyd AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol  a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

8 Gorffennaf 2019 

Annwyl Dai, 

Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) 

Yn dilyn fy ymddangosiad gerbron y Pwyllgor Cyllid ar 3 Gorffennaf i drafod agweddau 
ariannol y Bil, roeddwn yn meddwl efallai y byddai'n ddefnyddiol darparu rhagor o 
wybodaeth cyn fy ymddangosiad gerbron y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 
Chwaraeon ar 11 Gorffennaf. 

Yn y Pwyllgor Cyllid, daeth yn amlwg, er bod cefnogaeth gyffredinol i'r bwriad polisi eang y 
tu ôl i'r cynigion, bod diddordeb yn y modd y bydd yr amcanion a’r buddion yn cael eu 
gwireddu’n benodol o ran y dyletswyddau ansawdd a gonestrwydd.    

Cyd-destun y Bil: 

Rh
[...]
efydliadol yn helpu i greu’r amodau sy’n galluogi 
gweithwyr iechyd proffesiynol i weithredu’n onest, a dylai hyn helpu i annog y corff y maent 
yn gweithio iddo i fod yn agored ac yn onest gyda'r unigolion. Mae hyn wedi’i groesawu gan 
ddarparwyr gwasanaethau’r GIG. 
 
Mae’r digwyddiadau diweddar yng Nghwm Taf yn dangos mewn gwirionedd pam y mae 
angen dyletswydd ansawdd well a chryfach, a dyletwydd gonestrwydd i sefydliadau. Bydd y 
dyletswyddau hyn yn ei gwneud yn ofynnol i fyrddau i fod yn fwy tryloyw yn eu 
penderfyniadau, ac yn gwneud iddynt fynd ati i ystyried ansawdd ac i nodi lle mae angen 
gwelliannau a chymryd camau i'w cyflawni.  
 
Mae’r dyletswyddau yn rhan o gyfres fesurau o deddfwriaethol ac anneddfwriaethol sydd, 
gyda'i gilydd, yn rhoi trefniadau ar waith i wella a diogelu iechyd y boblogaeth drwy wneud 
gwella ansawdd yn gysyniad canolog. Ni fydd hyn, ar ei ben ei hun, yn atal gofal o ansawdd 
gwael ond bydd yn mynd rywfaint o’r ffordd i helpu i sicrhau bod y gwasanaeth iechyd yn 
rhoi ansawdd wrth wraidd ei benderfyniadau ac yn gwella ac yn dysgu’n barhaus 
 
Edrychaf ymlaen at roi tystiolaeth i'r Pwyllgor maes o law.   

Tudalen y pecyn 4



 
Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid a'r Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol. 
  
 Yn gywir  

  
Vaughan Gething AC/AM 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 5



TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG I'R PWYLLGOR CYLLID AR 
FFYNONELLAU CYLLID CYFALAF LLYWODRAETH CYMRU 

Cyflwyniad 

1. Diben y papur hwn yw rhoi tystiolaeth ysgrifenedig i'r Pwyllgor ar
ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru.

2. Mae rhaglen gyni Llywodraeth y DU wedi golygu bod llai i'w wario ar
fuddsoddi mewn seilwaith yng Nghymru ers 2010-11. Er gwaethaf hyn,
mae sicrhau ein bod yn manteisio i'r eithaf ar yr holl ffynonellau cyllid
sydd ar gael wedi bod yn hollbwysig, ac yn parhau i fod, wrth i ni anelu
at gyflawni ein huchelgeis
[...]
yr holl ffynonellau cyllid sydd ar gael a'u defnyddio i'r eithaf, gan 
ymgysylltu â rhanddeiliaid allweddol er mwyn hwyluso'r 
buddsoddiadau mwyaf effeithiol yn y dyfodol, gan sicrhau ein bod yn 
manteisio i'r eithaf ar gyfleoedd cyllido.  

 

 

 

Y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd  
 

Tudalen y pecyn 15



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

2 Gorffennaf 2019 

Annwyl Llyr 

Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 

Rwy'n ysgrifennu mewn ymateb i'ch llythyr dyddiedig 4 Mehefin 2019 ac ystyriaeth y 

Pwyllgor Cyllid ar y cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 (“Deddf 

2013”). 

Mae eich llythyr yn gofyn i'r Comisiwn baratoi cyflwyniad ysgrifenedig yn manylu ar y 

canlynol: 

• costau gweinyddol, costau cydymffurfio a chostau eraill sydd ynghlwm wrth

gyflawni'r swyddogaethau sy'n ymwneud â goruchwylio Swyddfa Archwilio Cymru (a

nodir yn Rheol Sefydlog 18.10-18.11),

• yr amserlenni ar gyfer y costau hynny, ac

• unrhyw sylwadau neu faterion a nodwyd mewn perthynas â gweithredu’r Ddeddf

hyd yma (ee o ran y drefn ffioedd).

Rydym wedi paratoi ymateb sy'n rhoi'r manylion hyn ac mae hwn i’w weld yn yr Atodiad i’r 

llythyr hwn; gobeithio y bydd yn cynnwys y wybodaeth rydych yn ei cheisio.  

Bydd swyddogion y Comisiwn sydd â chyfrifoldeb cyffredinol am gyflawni'r dyletswyddau y 

mae Deddf 2013 yn eu gosod ar y Cynulliad hefyd ar gael ar 11 Gorffennaf i egluro’r 

sefyllfa ymhellach ac i roi tystiolaeth i'r Pwyllgor. 

Llyr Gruffydd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-21-19 P2

Tudalen y pecyn 44

Eitem 5



 

 

 

Yn ôl yr arfer, cofiwch roi gwybod os bydd angen rhagor o wybodaeth ar eich Pwyllgor. 

 

Yn gywir 

 

Suzy Davies 

copi at Gomisiynwyr y Cynulliad, Manon Antoniazzi, Nia Morgan  

 

 

  

Tudalen y pecyn 45



 

Atodiad 1 

Costau gweinyddol, 
[...]
Cyffredinol Cymru a Chadeirydd 

Swyddfa Archwilio Cymru a gwneud argymhellion i'r 

Cynulliad. 

 

Gweithgaredd y Comisiwn: Rhoi cymorth i'r Pwyllgor Cyllid a'r panel penodi, 

goruchwylio'r broses recriwtio, y broses sifftio, y broses gyfweld, paratoi contractau etc. 

Cost i'r Comisiwn: £48,400 

Pa mor aml: Bob wyth mlynedd yn achos Archwilydd Cyffredinol Cymru ac o leiaf bob 

pedair blynedd yn achos Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru. 

Ystyriaethau eraill 

 

Mae'r Pwyllgor wedi nodi ei fod yn dymuno cyflogi rhywun i ddod o hyd i unigolyn 

cymwys y tro nesaf y bydd yn recriwtio Archwilydd Cyffredinol Cymru. Y gost, yn fras, fydd 

£30,000, a chaiff ei ariannu o gyllideb y Comisiwn. 

Mae Deddf 20131  yn ei gwneud yn ofynnol i gadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru gael ei 

benodi gan y Cynulliad o blith aelodau anweithredol Swyddfa Archwilio Cymru. Efallai y 

bydd y Pwyllgor am nodi ei bod yn bosibl dehongli’r darpariaethau hynny yn Neddf 2013 

sy’n ymdrin ag ymestyn penodiad Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru mewn modd 

gwahanol.   

Rheol Sefydlog 18.10 (v) Penodi aelodau anweithredol o Fwrdd Swyddfa Archwilio 

Cymru 

 

Gweithgaredd y Comisiwn: Rhoi cymorth i'r Pwyllgor Cyllid a'r panel penodi, 

goruchwylio'r broses recriwtio, y broses sifftio, y broses gyfweld, paratoi contractau etc. 

Cost i'r Comisiwn: £10,100 

                                       

1 Atodlen 1, Paragraff 5(1) 

Tudalen y pecyn 47



 

Pa mor aml: Bob rhyw 12 i 18 mis 

Ystyriaethau eraill 

 

Cafwyd problemau wrth weithredu’r gofynion hynny yn Neddf 20132 sy’n ymwneud ag 

ailbenodi'r aelodau anweithredol, sy'n ei gwneud yn ofynnol i ymgeiswyr sydd am gael eu 

hailbenodi i'r Bwrdd gymryd rhan mewn cystadleuaeth lawn gydag ymgeiswyr allanol. 

Gallai fod yn werth ystyried a fyddai'n briodol egluro darpariaethau perthnasol Deddf 2013 

mewn perthynas ag aelodau presennol o’r Bwrdd sy'n dymuno gwasanaethu am ail dymor 

yn olynol. 

Rheol Sefydlog 18.10 (vi) Penodi archwilwyr cy
[...]
ymru  

Bob blwyddyn 
600 - 600 

xi) Cyflogaeth cyn Archwilwyr Cyffredinol Anaml 2,000 - 2,000 

18.1 Gall Pwyllgor cyfrifol ystyried / rhoi cyngor ynghylch:     

i) Y cynllun blynyddol Bob blwyddyn 600 - 600 

ii) Gwaith a wnaed gan archwilydd 
Swyddfa Archwilio Cymru 

Anaml 
300 - 300 

(iii) Adroddiadau a osodwyd gan archwilydd 
Swyddfa Archwilio Cymru 

Bob blwyddyn 
700 - 700 

(iv) Adroddiad blynyddol ac adroddiadau 
dros dro 

Bob blwyddyn 
3,600 - 3,600 

(v) Dyddiadau ar gyfer gosod adroddiadau 
dros dro 

Anaml 
- - - 

(vi) Cyfrifoldebau'r Swyddog Cyfrifyddu Bob 4 blynedd 2,200 - 2,200 

 

  

Bob blwyddyn 10,600  -                         10,600    

Bob 1 – 6 mis 10,100    500                  10,600    

Bob 4 neu 8 
mlynedd 

40,600        38,800             79,400  

  

Anaml 3,000          -                           3,000  

 

Tudalen y pecyn 54



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 55

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 97

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 100

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 PTN1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd - Cyllideb atodol gyntaf Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20 - 5 Gorffennaf 2019
	3 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth 7
	Briff Ymchwil

	5 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: Briffio
	Briff Ymchwil

	6 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: Sesiwn dystiolaeth 4
	7 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: Materion allweddol
	8 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21: Trafod penodi cynghorydd arbenigol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Gorffennaf 

2019 

Amser: 09.03 - 12.19

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5501 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Llyr Gruffydd AC (Cadeirydd) 

Alun Davies AC 

Mike Hedges AC 

Rhianon Passmore AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Swyddfa 

Archwilio Cymru, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Swyddfa 

Archwilio Cymru 

Rebecca Evans AC, Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd 

Steve Davies, Llywodraeth Cymru 

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf 

Strategol, Llywodraeth Cymru 

Steve O'Donoghue, Swyddfa Archwilio Cymru 

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru 

Isobel Everett, Swyddfa Archwilio Cymru 

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor: 

Georgina Owen (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Samantha Williams (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhun ap Iorwerth AC.  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

2.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol (Ansawdd ac Ymgysylltu) (Cymru) - 8 Gorffennaf 2019  

3 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Sesiwn 

dystiolaeth 7  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd ar ffynonellau 

cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

rannau o’r cyfarfod (Eitemau 5, 7, 8 a 9)  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 

Papur briffio  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gynigion i ddiwygio Deddf Archwilio 

Cyhoeddus (Cymru) 2013. 



6 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 

Sesiwn dystiolaeth 4  

6.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth ar gynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus 

(Cymru) 2013 gan Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Isobel Everett, 

Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru, Martin Peters, Pennaeth Cyfraith a Moeseg, 

Swyddfa Archwilio Cymru, a Steve O'Donoghue, Cyfarwyddwr Cyllid, Swyddfa Archwilio 

Cymru. 

7 Trafod cynigion i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013: 

Materion allweddol  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol o'r holl dystiolaeth a gafwyd ar gynigion 

i ddiwygio Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013. 

8 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21: Trafod cynghorydd 

arbenigol  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ddisgrifiad swydd drafft ar gyfer cynghorydd arbenigol. 

9 Ymchwiliad i ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru: Materion 

allweddol  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol o'r holl dystiolaeth a gafwyd ar 

ffynonellau cyllid cyfalaf Llywodraeth Cymru. 


